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PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi, 12 martie 2025, în şedinţa extraordinară a  
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 

 
 Lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud din data 
de 12 martie 2025, se desfăşoară prin mijloace electronice de comunicare, utilizând 
o platformă online de videoconferință, începând cu orele 1430. Prin Dispoziţia 
Preşedintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.39 din 07.03.2025 a fost 
convocat de îndată Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud în şedinţă extraordinară la data 
de 12 martie 2025, orele 1430. Consilierii judeţeni au fost convocaţi în scris, prin 
invitaţie, transmisă prin e-mail și telefonic. Anunţul cu privire la proiectul ordinii de zi 
a fost afişat la sediul instituţiei şi publicat pe site-ul www.portalbn.ro, precum și în 
mass-media locală. 

* 
Ședința extraordinară a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud este condusă de 

domnul președinte Emil Radu Moldovan, iar prezența este făcută prin apel nominal. 
La ședință sunt prezenţi 29 de consilieri judeţeni, după cum urmează: domnul 

Tamaș Claudiu-Daniel - vicepreședinte, domnul Cârlig Cristian-Costel - 
vicepreședinte, doamna Baltă Loredana-Flavia, domnul Buta Ciprian, domnul Cheţan 
Marius-Florin, doamna Cîrcu Mirela-Maria, doamna Dan Aurelia-Mariana, domnul 
Demian Ioan-Alin, doamna Duca Simona-Elena, domnul Forai Mihael-Simion, domnul 
Hârjoabă Constantin-Dragoș, domnul Iuşan Ciprian-Darius, domnul Lupșan Nicolae-
Grigore, domnul Mureşan Cristian, doamna Pop Elena-Maria, domnul Pop George, 
domnul Pop Paul-Vasile, domnul Pop Romulus-Tarzan, domnul Popescu Petru-
Nicolae, doamna Rațiu Maria-Honoria, domnul Rogozan Florin-Grigore, domnul Rus 
Dorin-Octavian, domnul Rus Marin-Vasile, doamna Săsărman Lucia-Augusta, domnul 
Scuturici Gheorghe, domnul Suciu Tudor-Mihai, domnul Szilágyi Zsolt, doamna 
Tabără Camelia și doamna Zoltan-Sipos Timea.  

Lipsește de la ședință doamna consilier județean Calo Viorica. 
* 

Participă la ședință doamna Alexandrina-Crina Borș - Secretarul general al 
județului și domnul Grigore-Florin Moldovan - Administratorul public al județului. 

De asemenea, sunt prezente persoane din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud: doamna Parasca Duța-Rafila - director executiv, 
doamna Butta Elena - director executiv, domnul Ceclan-Oprea Ciprian - director 
executiv, domnul Poienar Victor - șef serviciu, doamna Ceuca Adriana-Gabriela - șef 
serviciu, domnul Borgovan Paul-Ioan - șef serviciu, doamna Hoha Cecilia-Alisa - 
consilier juridic superior, doamna Butnariu Camelia-Nicoleta - consilier superior, 
doamna Palade Ionela-Crina - consilier superior, domnul Spân George-Marian - 
consilier superior și domnul Cotuțiu Ioan-Răzvan - consilier Compartiment cabinet 
președinte. 

http://www.portalbn.ro/
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În Proiectul ordinii de zi au fost înscrise 3 proiecte de hotărâri care au îndeplinit 
condițiile prevăzute de art.136 alin.(8) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

* 
 (Ora 1430) 

Emil Radu Moldovan: - președinte - 
Sărut mâinile! Bună ziua, stimați colegi! Mulțumesc pentru prezență, cu 

permisiunea dumneavoastră, trecem la prezența nominală.  
(Se efectuează apelul nominal al consilierilor județeni.) 
... 

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
Mulțumesc! Din totalul de 30 de consilieri județeni, sunt prezenți 29 plus 

președintele, fiind astfel îndeplinite prevederile legale pentru buna desfășurare a 
ședinței extraordinare a consiliului județean.  

Cu permisiunea dumneavoastră trecem la prezentarea ordinii de zi: 
1. Proiect de hotărâre nr.VIII/9950 din 06.03.2025 privind acordarea 

mandatului special reprezentanților Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea 
Generală a Asociaților la Societatea PROTECȚIE ȘI PAZĂ BISTRIȚA-
NĂSĂUD S.R.L. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 

2.Proiect de hotărâre nr.VIII/9903 din 06.03.2025 privind aprobarea 
intenției de dobândire de către Județul Bistrița-Năsăud a calității de 
asociat la Societatea „Business Park Bistrița Sud” S.R.L., prin preluarea de 
părți sociale de la Municipiul Bistrița 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 

3.  Proiect de hotărâre nr.VIII/9954 din 06.03.2025 privind aprobarea 
Acordului de asociere în vederea stabilirii cadrului comun necesar pentru 
promovarea, sprijinirea și dezvoltarea sportului de performanță în Județul 
Bistrița-Năsăud și Municipiul Bistrița, prin susținerea și finanțarea 
programelor sportive de utilitate publică derulate de către Clubul Sportiv 
„GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
Dacă sunt intervenții la ordinea de zi, vă rog! Nu sunt. Am deschis procedura 

de vot, vă rog să votați, stimați colegi.  
Cu 29 de voturi „pentru” și un consilier județean care nu a votat, 

ordinea de zi a fost aprobată. 
(Nu a votat domnul consilier județean Rus Marin-Vasile.)  
Vă mulțumesc! 

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 

 1. Proiect de hotărâre nr.VIII/9950 din 06.03.2025 privind acordarea 
mandatului special reprezentanților Județului Bistrița-Năsăud în Adunarea 
Generală a Asociaților la Societatea PROTECȚIE ȘI PAZĂ BISTRIȚA-
NĂSĂUD S.R.L. 

Comisia economică - aviz favorabil 
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Comisia de administrație și urbanism - aviz favorabil 
Comisia juridică și de fonduri europene - aviz favorabil 
Dacă sunt intervenții, vă rog. Nu sunt.  
La acest proiect nu votează consilierii județeni care au calitatea de reprezentanți ai 

Județului Bistrița-Năsăud în AGA la societatea PROTECȚIE ȘI PAZĂ BISTRIȚA-NĂSĂUD 
S.R.L., respectiv: domnul Scuturici Gheorghe și domnul Pop George. 

Vă rog să votați stimați colegi.  
Cu 28 de voturi „pentru” și 2 consilieri județeani care nu au votat, 

proiectul de hotărâre a fost adoptat.  
Vă mulțumesc! 
(Nu au votat următorii consilieri județeni: domnul Pop George și domnul 

Scuturici Gheorghe) 
* 

Emil Radu Moldovan: - președinte - 
 2. Proiect de hotărâre nr.VIII/9903 din 06.03.2025 privind 

aprobarea intenției de dobândire de către Județul Bistrița-Năsăud a 
calității de asociat la Societatea „Business Park Bistrița Sud” S.R.L., prin 
preluarea de părți sociale de la Municipiul Bistrița 

Comisia economică - aviz nefavorabil 
Comisia de administrație și urbanism - aviz favorabil 
Comisia juridică și de fonduri europene - aviz favorabil 
Dacă sunt intervenții, vă rog! 
Florin-Grigore Rogozan: - consilier județean - 
Dacă îmi permiteți, domnule președinte. 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
Da domnule Rogozan, vă rog. 
Florin-Grigore Rogozan: - consilier județean - 
În ceea ce privește LDP-ul, am câteva întrebări, nelămuriri. În 2014 LDP-ul era 

o societate care funcționa, încă aveau o cifră de afaceri de 24 de milioane, 121 de 
angajați, ajungând ca în 2022 să se declare insolvența. În acest timp nu s-a luat nici 
o măsură, nici un raport, habar nu am cine a fost director acolo, pentru că totuși, în 
acest timp, firmele private cu același obiect de activitate, au prosperat, au triplat cifra 
de afaceri? Aceasta voiam să întreb, dacă a fost cineva, s-a cerut, nu știu, un raport 
de activitate al directorilor? S-a făcut o analiză de ce am ajuns acolo, până în 2022, 
când am ajuns la insolvență?  

Emil Radu Moldovan: - președinte - 
Alte intervenții vă rog, dacă sunt? Nu sunt.  
Conform legislației în vigoare, domnule consilier județean, consiliul județean 

are desemnați consilieri județeni care sunt membrii în Adunarea Generală a 
Acționarilor, care la rândul lor desemnează Consiliul de administrație și pentru fiecare 
etapă conform legii s-au făcut toate rapoartele necesare și au fost luate și măsurile 
necesare, obținute sau propuse, în urma analizei pe care au făcut-o cei îndrituiți de 
lege să o facă.                

Supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre. 
Cu 24 de voturi „pentru” și 6 „abțineri”, proiectul de hotărâre a fost 

adoptat. 
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(Au votat abținere, următorii consilieri județeni: domnul Chețan Marius-Florin, 
doamna Dan Aurelia-Mariana, domnul Mureșan Cristian, doamna Pop Elena-Maria, 
domnul Rogozan Florin-Grigore și domnul Rus Dorin-Octavian.) 

Vă mulțumesc.  
Emil Radu Moldovan: - președinte - 

 3. Proiect de hotărâre nr.VIII/9954 din 06.03.2025 privind aprobarea 
Acordului de asociere în vederea stabilirii cadrului comun necesar pentru 
promovarea, sprijinirea și dezvoltarea sportului de performanță în Județul 
Bistrița-Năsăud și Municipiul Bistrița, prin susținerea și finanțarea 
programelor sportive de utilitate publică derulate de către Clubul Sportiv 
„GLORIA 2018” Bistrița-Năsăud 

Comisia economică - aviz favorabil 
Comisia de administrație și urbanism - aviz favorabil 
Comisia juridică și de fonduri europene - aviz favorabil 
Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport - aviz favorabil 
Dacă sunt intervenții, vă rog! Nu sunt. Vă rog să votați. 
Florin-Grigore Rogozan: - consilier județean - 
O mică intervenție, domnule președinte, dacă îmi dați voie. 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
Da cum să nu domnule Rogozan. 
Florin-Grigore Rogozan: - consilier județean - 
Deci, sunt susținător al sportului dar, la sportul de masă, cred că la bugetul pe 

care-l avem totuși e cam mult să susținem o echipă care, și mie mi-e dragă Gloria 
Bistrița, dar, cred că bugetul este un pic prea mare pentru ceea ce ne permitem noi. 
Mă refer strict la echipa de seniori a clubului Bistrița.  

Emil Radu Moldovan: - președinte - 
Am înțeles. Vedeți că v-ați încurcat ordinele de la partid că acum tocmai 

aprobăm un acord de asociere cu primăria, domnule Rogozan.   
Florin-Grigore Rogozan: - consilier județean - 
Asta este,  ... 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
V-am lăsat să vorbiți. Am o rugăminte, fiți politicos și ascultați. Deci 

rugămintea, ordinele de la partid, să nu vă încurcați mesajele sau fișele pe care vi le 
trimit de la partid, pentru că este o contradicție în ceea ce spuneți. Că susțineți sportul 
dar, sunteți împotriva lui. Acum propunem un acord de asociere cu Primăria Bistrița, 
pe care o salutăm, o aplaudăm și îi mulțumim frumos că vine alături de noi să susțină 
sportul în județul Bistrița-Năsăud. Și să știți că sportul nu este numai de amatori. 
Juniorii au nevoie și de echipe mari, ca să poată să facă performanță. Vă mulțumesc 
frumos! 

Florin-Grigore Rogozan: - consilier județean - 
Mulțumesc, domnule președinte. Știam la ce sunt, dar e vorba și de partea... 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
Vă mulțumesc și eu frumos, ați avut intervenție. Nu facem un dialog. Vă aștept 

oricând să vă dau explicații. Consiliul de administrație al clubului, viitorul comitet de 
supraveghere al implementării proiectelor și programelor sportive vă stau la dispoziție 
să faceți dezbateri.   
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Vot secret Art.2 - desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud în Comitetul de coordonare constituit în vederea implementării acordului 
prevăzut la art.1. 

Cu 24 de voturi „pentru”, 2  voturi „împotrivă” și 4 „abțineri”, art. 2 a 
fost adoptat. 

Supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre în integralitate. Vă rog să 
votați.   

Cu 24 de voturi „pentru” și 6 voturi „împotrivă”, proiectul de hotărâre 
a fost adoptat. 

(Au votat împotrivă următorii consilieri județeni: domnul Chețan Marius-Florin, 
doamna Dan Aurelia-Mariana, domnul Mureșan Cristian, doamna Pop Elena-Maria, 
domnul Rogozan Florin-Grigore și domnul Rus Dorin-Octavian.) 

Vă mulțumesc.  
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
Eu vă cunosc foarte bine, domnule Rogozan, știu că sunteți un iubitor de sport, 

în continuare puteți veni cu domnul Pașcu în loja TeraPlast Arena ca să vă uitați la 
meciuri și pe urmă la întâlnirea cu jucătoarele, dar, ce să faceți dacă aveți șefi la 
partid care nu se iubesc decât pe ei însuși, dumneavoastră trebuie să vă faceți datoria 
și vă înțeleg. Nu e nici un fel de problemă, vă doresc o zi minunată!   

Florin-Grigore Rogozan: - consilier județean - 
La fel și dumneavoastră! 
Emil Radu Moldovan: - președinte - 
Vă doresc o zi minunată! Să trăiască sindicatul!  
 

* 
Declar închise lucrările ședinței. (Ora 1440) 

 
* 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 

                 PREŞEDINTE,                SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
        EMIL RADU MOLDOVAN                 ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aprobat în ședința ordinară a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud din data de __.03.2025 
 
Verificat: Șef serviciu, Paul-Ioan Borgovan  _______  
Întocmit: Consilier superior, Palade Ionela-Crina ________ 


